СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	13
	»
	ноября
	20
	20
	г.

	№
	28

	с. Перегребное

О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения Перегребное

В целях приведения норм и положений Устава сельского поселения Перегребное в соответствие с  Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  автономного округа от 09.07.2020 № 62-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», статьей 48 Устава сельского поселения Перегребное, Совет депутатов сельского поселения Перегребное решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Перегребное согласно приложению.
2. Осуществить государственную регистрацию внесенных изменений в Устав сельского поселения Перегребное в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре, в установленном порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании Октябрьского района в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре.
 4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением пунктов 4, 5, 6, 7, 8, 9 Приложения, вступающим в силу с 1 января 2021 года.

Глава  сельского поселения Перегребное	                                              А.Г. Козлов
Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Перегребное
от «13» ноября 2020 г.  № 28

Изменения и дополнения в Устав сельского поселения Перегребное:

1. Наименование Устава после слов «сельского поселения Перегребное» дополнить словами «Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».

 2. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы
1. Сельское поселение Перегребное Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - сельское поселение Перегребное) в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  от 25 ноября 2004 № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» является муниципальным образованием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры наделенным статусом сельского поселения.
2. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Перегребное Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Сокращенное наименование – сельское поселение Перегребное.
3. Границы поселения установлены законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2004 № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
4.  В границах поселения находятся населенные пункты: село Перегребное (административный центр), деревня Чемаши, деревня Нижние Нарыкары, деревня Верхние Нарыкары.
5. Датами основания (образования) населенных пунктов в границах поселения являются: село Перегребное 11 июня 1903 года, деревня Чемаши 20 августа 1756 года, деревня Нижние Нарыкары 15 сентября 1626 года, деревня Верхние Нарыкары 20 марта 1928 года.
6. Территория сельского поселения Перегребное Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры входит в состав территории  Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
7. Представительный орган муниципального образования и иные органы местного самоуправления сельского поселения Перегребное Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры расположены в селе Перегребное.
8. В тексте настоящего Устава словосочетания «сельское поселение Перегребное Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», «поселение Перегребное», «поселение», «муниципальное образование» равнозначны.».

3. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

4. Пункт 1 статьи 12 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

5. Пункт 3  статьи 14 Устава дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6. Пункт 2 статьи 14 Устава дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

7. Пункт 6  статьи 16 Устава дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».

8. Пункт 8 статьи 16 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
          «8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

9. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«Статья 16.1. Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект в порядке, предусмотренном статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета поселения».

Согласовано:

Исполняющий обязанности заместителя главы
администрации по  экономике  и  финансам
сельского поселения Перегребное                                                      Т.Н.Павленко
«__» _______2020 г.

Заместитель главы администрации
 по ЖКХ, обеспечению жизнедеятельности
и управлению муниципальным имуществом
сельского поселения Перегребное                                                    Д.Ф. Мельниченко
«__» _______2020 г.

Главный специалист отдела
правового обеспечения, муниципальной службы
и социальной политики                                                                        Е.В.Аксенова
«__» _______2020 г.

Указатель рассылки
к решения Совета  депутатов сельского поселения Перегребное от
от «13» ноября 2020 г. № 28

Разослать:
1. Администрация сельского  поселения  Перегребное – 1 экз.
2. Отдел правового обеспечения, муниципальной службы и социальной политики администрации сельского поселения Перегребное  – 2 экз.
3. Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом – 1 экз.
4. Финансово-экономический отдел – 1 экз.

Итого: 4 экз.

Заместитель главы администрации
по социальным и организационно-правовым вопросам
сельского поселения Перегребное  		   	                        Т.Н.Комарова
«13» ноября 2020 г.

image1.png
) E